Esclarecimento 04/01/2013 10:25:58

EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIA E ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS HOM LTDA, aqui simplesmente
denominada Embratec, inscrita no CNPJ nº 03.506.307/0001-57, sito na Rua Machado de Assis, 50 – Prédio
2,  Bairro  Santa  Lúcia,  na  cidade  de  Campo  Bom/RS,  Tel/Fax:  (51)  3920.2200,  Ramais  8272/8269,
interessada em participar da licitação supramencionada, solicita o seguinte esclarecimento a respeito da
exigência editalícia que segue: ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA 9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 9.1.16.
Garantir  a  qualidade  dos  combustíveis  fornecidos  pelos  postos  de  revenda,  ficando  ao  seu  encargo  o
controle e a fiscalização, seguindo as normas da ANP. 9.1.16.1. Os combustíveis serão recusados no caso de
densidade  fora  dos  padrões,  erro  quanto  ao  produto  solicitado,  volume  menor  que  o  solicitado,
contaminação  por  quaisquer  elementos  não  permitidos  em  sua  composição  e  a  presença  de  outras
substâncias, em percentuais além dos autorizados em sua composição. Em relação às exigências citadas nos
itens acima, informamos que o produto que as empresas de gerenciamento oferecem é um sistema WEB de
controle de abastecimento que otimiza a comunicação entre o cliente e os postos. O gestor da frota indicado
pela contratante será o  responsável  por optar  pelos postos que melhor  atenderem suas necessidades,
incluindo parâmetros para limitar a aceitação de abastecimentos em postos de combustíveis que estejam
cobrando preços acima das publicações da ANP e a qualidade dos combustíveis fornecidos pelos postos
credenciados fica sob a responsabilidade dos estabelecimentos onde foi prestado o serviço, sendo que este
estabelecimento é fiscalizado conforme as diretrizes da Agencia Nacional de Petróleo – ANP, ficando a cargo
desta a definição sobre a qualidade dos combustíveis fornecidos. Salienta-se ainda que a garantia oferecida
pelas empresas de gerenciamento será a da cobrança dos valores dos combustíveis de acordo com o preço à
vista da bomba no momento do abastecimento. Entendemos que dessa forma estaremos atendendo às
exigências do Edital e as necessidades este órgão. Estamos corretos? Atenciosamente, Carolina Py Lessa
Licitações - Diretoria de Mercado Público

 Fechar

http://www.comprasnet.gov.br/livre/Pregao/avisos4.asp?qaCod=3018...

1 de 1 07/01/2013 09:22